Mânăstirii Neamţ, prin trei acte (din 2 şi 20 decembrie 1455, emise de
Petru Aron, şi cel din 13 februarie 1478, emis de Ştefan cel Mare şi Sfânt)
îi este întărit satul Baloşeşti, pe Neamţ, iar prin actul din 7 mai 1470, al

70 Ibidem, p. 46.
71 Grigore Ureche, op.cit., p. 96. Data morţii mitropolitului Teoctist apare şi în

Letopiseţul Putna I, în următoarea formulare: “În anul 6985 (1477), noiembrie 8, a răposat
preasfinţitul mitropolit Theoctist”. La nota acestei informaţii, editorul Letopiseţului Putna
I precizează că pe piatra funerară a mitropolitului Teoctist din biserica mânăstirii Putna
este menţionat anul 6986 (1478) (cf. Izvoare româneşti. A. Moldova-Letopiseţul de la
Putna nr. I, în “Ştefan cel Mare şi Sfânt - 1504-2004”, …, p. 31). Aceeaşi informaţie este
cuprinsă şi în Letopiseţul de la Putna nr. II, în acelaşi volum, p. 35, precum şi în
Letopiseţul lui Nicolae Costin (cf. Nicolae Costin, op. cit., p.